
 

 

 

  

 
S.C. Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

 
                          

                                                                                                                 IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
                               Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
     T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
     www.irst.emr.it 
     R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

                          pag. 1/5 

Prot. 7523/2022                 del 14/10/2022 
 
 

Oggetto: Recepimento Determinazione n. 2993 del 12/10/2022 dell’Azienda USL della Romagna ad 

oggetto “FORNITURA DI CANCELLERIA FUORI CONVENZIONE INTERCENT-ER PER LE ESIGENZE 

DELL’AZIENDA U.S.L. DELLA ROMAGNA. (DETERM. N. 243/2022 – CIG MASTER: 89840386B0) 

RIEQUILIBRIO CONTRATTUALE.” 

 

IL DIRETTORE STUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORATO E SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA 

DIREZIONE DI PRESIDIO PERMESSO QUANTO SEGUE: 

Normativa di riferimento 

- D.Lgs. 50 del 18/04/2016, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- Codice Civile, art. 1467 c.c.  

 

Motivazioni:  

Visto che l’Azienda USL della Romagna ha disposto con determinazione 243 del 28/01/2022 

l’aggiudicazione dell’appalto per la fornitura di cancelleria fuori Convenzione Interecent ER, per un 

periodo di 24 mesi a decorrere dal 01/04/2022 eventualmente prorogabile per un periodo di 2 mesi, 

alla Ditta LA PITAGORA DI MACRELLI GIAN CARLO – P.IVA 03382990400; 

Considerato che trattasi di procedura svolta anche in nome e per conto dell’IRST s.r.l. IRCCS, e che lo 

scrivente istituto, in data 09/03/2022, ha provveduto a recepire la determinazione di cui al punto 

precedete con provvedimento prot. 1613/2022 ad oggetto “Recepimento Determinazione Ausl 

Romagna n. 243 del 28/01/2022 ad oggetto: Procedura negoziata, a seguito di indagine di mercato, 

per la fornitura di cancelleria fuori convenzione Intercent-ER per le esigenze della Azienda USL della 

Romagna e dell’IRST SrL di Meldola.CIG MASTER 89840386B0 (AUSL ROMAGNA+ IRST). 

Provvedimento di aggiudicazione. - Importo triennale IRST: € 4.442,95 IVA esclusa - Cig derivato IRST: 

Z7F357A37F - Durata: 24 mesi decorrenti dall’01/04/2022 eventualmente prorogabile per un periodo 

di 2 mesi” 

Preso atto che la procedura cui sopra ha dato origine a un contratto con scadenza fissata il 

31/03/2024; 

Preso atto che con mail del 31/05/2022 e del 16/06/2022 l’Operatore Economico ha richiesto 

all’Azienda USL della Romagna la revisione dei prezzi applicati relativamente ai prodotti “agenda 

giornaliera”, “faster adesivo” e “scatole di cartone” nei seguenti termini: 



 

 

 

  

 
S.C. Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

 
                          

                                                                                                                 IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
                               Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
     T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
     www.irst.emr.it 
     R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

                          pag. 2/5 

VS.REF. DESCRIZIONE PRODOTTO CODICE 
PITAGORA 

RIF. RDO 
 

Prezzo 
offerto 

gara 

Nuovo 
prezzo 

richiesto 

065000817 
 

AGENDA GIORNALIERA 
21,29,7 S/D DIVISI 

65101 
 

RDO n. 
PI3555815-21 

€ 3,900 € 5,700 
 

065000346 FASTNER ADESIVO SIAM 2139/1 
 

RDO n. 
PI3555815-21 

€ 0,06 € 0,091 
 

065000411 SCATOLA IN CARTONE 
L3FL24242 CM45X36X38 

L3FL45X36X38 
 

RDO n. 
PI3555815-21 

€ 1,30 € 2,800 
 

 

Preso atto che alle suddette mail, l’Operatore Economico ha allegato a comprova dei richiesti 

aumenti, la documentazione probatoria degli incrementi direttamente incidenti e connessi al costo 

finale dei beni in oggetto quali le fatture relative all’acquisto dei prodotti in questione; 

Dato atto che l’Azienda USL della Romagna ha avviato una istruttoria per l’adeguamento dei prezzi, 

in contradittorio con il fornitore, meglio dettagliata nella Determinazione n. 2993 del 12/10/2022 

alla quale si rinvia integralmente anche se non materialmente allegata; 

Dato atto che, sulla base dell’istruttoria compiuta, l’Azienda USL della Romagna ha determinato una 

rinegoziazione del contratto ai sensi dell’art 1467 c.c., volta a ristabilire l’equilibrio risultato alterato, 

al di là di fisiologiche oscillazioni di mercato rientranti nella normale alea contrattuale, a cause di 

circostanze straordinarie imprevedibili che hanno compromesso il rapporto sinallagmatico; tutto ciò 

in aderenza a quanto affermato dalla Cassazione civile (relazione tematica n. 56/2020 del 8.7.2020), 

secondo cui sussiste un obbligo per le parti di procedere alla rinegoziazione del contratto squilibrato 

desunto dal dovere delle parti di comportarsi secondo buona fede e nel rispetto del principio di 

solidarietà ai sensi dell'art.2 Cost. e degli artt. 1175 e 1375 del c.c., ed altresì tenuto conto del 

principio di conservazione del negozio giuridico; 

Dato atto altresì che la rinegoziazione del contratto risulta maggiormente rispondente all’interesse 

dell’Azienda USL della Romagna e dello scrivente Istituto, in ossequio al principio di economicità ed 

efficacia dell’azione amministrativa, rispetto all’esperimento di una nuova procedura di gara che 

potrebbe verosimilmente non vedere la partecipazione di altri competitors oltre all’attuale fornitore, 

o addirittura andare deserta, considerata la volatilità dei prezzi della materia prima, tenuto, altresì, 

conto dell’incertezza dell’orizzonte temporale di un nuovo affidamento, in previsione dell’attivazione 

di una nuova convenzione della Centrale di Committenza e, tenuto in ogni caso presente che 

l’adeguamento dei prezzi è in linea con i prezzi di riferimento ANAC che hanno introdotto un 

correttivo dei prezzi della carta in risme con una revisione al rialzo dei prezzi del 50% a maggio 22, 

rispetto ai prezzi già incrementati, peraltro, pochi mesi prima; 



 

 

 

  

 
S.C. Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

 
                          

                                                                                                                 IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
                               Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
     T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
     www.irst.emr.it 
     R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

                          pag. 3/5 

Preso atto che l’Azienda USL della Romagna riconoscerà gli adeguamenti dei prezzi come sotto 

riportati, che risultano decurtati della percentuale del 10% rispetto all’incremento del prezzo 

richiesto, posto che variazioni inferiori a tale soglia rientrano nella normale alea contrattuale anche 

ai sensi dell’art. 1664 c.c.: 

DESCRIZIONE 
PRODOTTO 

CODICE 
PITAGORA 

Prezzo 
offerto 

gara 

Quotazioni 
riconosciute 
al netto del 
10% quale 

alea 
contrattuale 

AGENDA GIORNALIERA 
21,29,7 S/D DIVISI 

65101 
 

€ 3,900 € 5,304 
 

FASTNER ADESIVO SIAM 2139/1 
 

€ 0,06 € 0,085 
 

SCATOLA IN CARTONE 
L3FL24242 CM45X36X38 

L3FL45X36X38 
 

€ 1,30 € 1,950 
 

 

Vista la necessità di non interrompere le forniture di beni e servizi indispensabili per il regolare 

svolgimento delle attività dell’Istituto e, pertanto, anche la necessità di acquistare i prodotti in 

questione in quanto necessari alle varie Unità Operative dell’IRST IRCCS;  

Fermo restando quanto previsto nel Provvedimento di recepimento dello scrivente Isituto, ns. prot. 

1613/2022 del 09/03/2020 e nella relativa scheda di affidamento prot. 1628/2022 ai quali si rinvia 

integralmente anche se non materialmente allegati; 

Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in 

conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

Rilevato che l’attuale assetto organizzativo del Servizio Acquisti consente la nomina della sottoscritta 

Dott.ssa Stefania Venturi, avente professionalità per curare l’istruttoria relativa alla procedura sopra 

indicata e per assolvere il ruolo di RUP nel medesimo intervento; 

Richiamata la deliberazione n. 5 prot.  2675/2017 ad integrazione della delibera n. 2 del 28/02/2017 

concernente l’attribuzione di deleghe amministrative con la quale la Direzione Generale ha definito 

l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo: 

DISPONE 



 

 

 

  

 
S.C. Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

 
                          

                                                                                                                 IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
                               Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
     T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
     www.irst.emr.it 
     R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

                          pag. 4/5 

 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di recepire la Determinazione n.2993 del 12/10/2022 dell’Azienda USL della Romagna ad 

oggetto “FORNITURA DI CANCELLERIA FUORI CONVENZIONE INTERCENT-ER PER LE ESIGENZE 

DELL’AZIENDA U.S.L. DELLA ROMAGNA. (DETERM. N. 243/2022 – CIG MASTER: 89840386B0) 

RIEQUILIBRIO CONTRATTUALE.” e pertanto di recepire il riequilibrio del relativo contratto 

aggiudicato alla ditta LA PITAGORA DI MACRELLI GIAN CARLO – P.IVA 03382990400 

riconoscendo l’adeguamento dei prezzi contrattuali, come di seguito riportati con 

decorrenza immediata: 

VS.REF. DESCRIZIONE PRODOTTO Prezzo 
offerto 

gara 

Nuovo 
prezzo 

Richiest
o O.E. 

% di 
incremen
to 

Quotazioni 
riconosciute al 
netto del 10% 

quale alea 
contrattuale 

Prezzo 
offerto 

gara 

065000817 
 

AGENDA GIORNALIERA 
21,29,7 S/D DIVISI 

€ 3,900 € 5,700 
 

+ 46,00% € 5,304 
 

+ 36,00% 

065000346 FASTNER ADESIVO SIAM € 0,06 € 0,091 
 

+ 52,00% € 0,085 
 

+ 42,00% 

065000411 SCATOLA IN CARTONE 
L3FL24242 CM45X36X38 

€ 1,30 € 2,800 
 

+115,00% € 1,950 
 

+ 50,00% 

 

3. Che il codice CIG rimane il numero Z7F357A37F così come identificato nell’originario 

provvedimento di recepimento dell’Istituto, ns. prot. 1613/2022 del 09/03/2022; 

4. Di imputare la spesa derivante dall'adozione del presente provvedimento sul relativo conto 

economico dell’anno di competenza;  

5. Che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è la 

sottoscritta Dott.ssa Stefania Venturi, Direttore S.C. Provveditorato e Supporto 

Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio in possesso di tutti i requisiti previsti dalla 

normativa vigente per lo svolgimento delle competenze richieste, la quale dichiara di non 

essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale 

e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui si incorre in caso di dichiarazione mendace; 

6. di dare inoltre atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, il presente atto, sarà 

pubblicato sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in 

applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 



 

 

 

  

 
S.C. Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

 
                          

                                                                                                                 IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
                               Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
     T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
     www.irst.emr.it 
     R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

                          pag. 5/5 

8. di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente dell’Area Economico e Finanziaria e 

agli uffici competenti per l’espletamento dei relativi adempimenti amministrativi. 

        . 

 

Il Direttore 

Area Provveditorato e Supporto 

Amministrativo alla Direzione Medica 

di Presidio Ospedaliero 

Dott.ssa Stefania Venturi 

 

Data di pubblicazione 14/10/2022 


		2022-10-14T13:11:40+0000
	Stefania Venturi




